- 39 Nov. 60,1,1. *His non in sola hac felicissima civitate valentibus, sed etiam in omnibus gentibus, quarum nobis principatum alium quidem ab initio dedit deus alium vero adiecit et adhuc etiam dabit (sicut ait quidam ante vos)*. Vgl. Nov. 8,10,2: *plurima adhuc et maiora horum speramus a deo percipere et agere*. Nov. 14,1: *Omnino enim lenocinium et fieri prohibemus et factum punimus, praecipue quidem in hac felicissima civitate et in eius circuitu, nihilominus autem et in locis foris positis omnibus, et quae ab initio nostrae sunt reipublicae et quae nunc a domino deo donata sunt nobis, et maxime in illis, eo quod dei dona, quae circa nostram fecit rempublicam, volumus conservari pura ab omni tali necessitate, et domini dei circa nos munere esse et permanere digna. Credimus enim in domino deo etiam ex hoc nostro circa castitatem studio magnum fieri nostrae reipublicae incrementum, deo nobis omnia prospera per talia opera conferente*.
- 40 AP 4,3,47–97 = 2,1–50 Viansino. Die folgende Bezugsetzung zur augusteischen Dichtung dient nur zur Illustration und ist weit davon entfernt, vollständig zu sein. Baktrien bzw. Indien als äußerster Punkt im Osten: Verg. Aen. 8,687f.; Hor. c. 4,14,42; Prop. 3,1,16. Bezwungene Flüsse: Verg. Aen. 8,728; dasselbe Motiv des bezwungenen (als Metapher für den Sieg über die Perser und Goten) Flusses verwendet Agathias in dem inschriftlich veröffentlichten und AP 9,641 = 44 Viansino überlieferten Epigramm auf die Brücke des bithynischen Flusses Sangarios. Das Asowsche Meer bzw. die Maiotis: Verg. Aen. 6,799; das Kaspische Meer: Verg. Aen. 7,605. Der Ozean als erreichbarer Endpunkt: Verg. Aen. 1,287f.
- 41 Zu der Frage, inwieweit im Konstantinopel des 6. Jh. noch die lateinischen Klassiker gelesen wurden vgl. Yardley (1980), Whitby (1985) und besonders in Bezug auf Agathias Alexakis (2008).

angepasst, wie etwa die Gedichte Claudians zeigen.⁴² Der in nachtheodosianischer Zeit schreibende Claudian ist im Übrigen der letzte Dichter, bei dem die Weltherrschaftstopik eine wichtige Rolle spielt.⁴³ Agathias freilich kann nach den Erfolgen der justinianischen Eroberungspolitik erstmals seit langem insofern einen gewissen Wirklichkeitsbezug beanspruchen, als ein Teil der Gebiete und geographischen Namen, die von ihm genannt werden, wenn nicht in römischem Besitz so doch zumindest wieder in Reichweite der Römer gelangt sind.⁴⁴ Dass diese panegyrische Dichtung unter Justinian eine solche Renaissance erlebte, hängt natürlich mit den ungeheuren Eroberungen dieses Kaisers zusammen. Sie beweist durch ihren an die großen augusteischen Vorbilder anknüpfenden Rahmen zugleich, dass die justinianische Politik nicht bloß die Rückeroberung der verlorenen Westgebiete verfolgte, sondern von Anfang an auf die Durchsetzung des alten universalen Herrschaftsanspruches eines die Oikumene umspannenden Imperium Romanum gerichtet war.⁴⁵